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Anotace

Bakalářská práce „Muzea ve východních Cechách a dětský návštěvník" mapuje muzea

východních Cech a zaměření jejich činnosti na dětského návštěvníka. Porovnává

teoretické aspekty dětské muzejní pedagogiky a jejich realizování v praxi u jednotlivých

muzejních institucí ve vymezeném regionu. Teoretická část práce je věnována definici

muzea jako instituci, definici pojmu muzejničiví, typologii muzeí, muzejní pedagogice a

vymezení regionu východních Cech. Praktická část práce se zaměřuje na dvacet

vybraných muzejních institucí širokého spektra zaměření, a to s různými typy zřizovatelů.

U každé z nich je popsáno a zhodnoceno využití současného trendu muzejní pedagogiky

zaměřené na dětského návštěvníka, a to na základě osobní návštěvy autorky práce. Cílem

práce je nastínit aktuální stav a následné možnosti rozvoje vybraných muzeí, tak aby

reflektoval současné požadavky návštěvníků.
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Annotations

The bachelor thesis "Museums in Eastern Bohemia and the child visitor" deals with

museums of Eastern Bohemia with focus on their activities for visitors of childhood age.

It compares the theoretical aspects of child museum pedagogy and their mplementation

in practice at individual museum institutions in a defined region. The theoretical part of

the thesis is devoted to the definition of the museum as an institution, the definition of the

concept of museology, the types of museums, museum pedagogy and the definition of the

region of Eastern Bohemia.The practical part of the work focuses on twenty selected

museum institutions with a wide range of focus and of various founders. For each of them,

the use of the current trend of museum pedagogy focused on child visitors is described

and evaluated, based on a personal visit of the thesis author. The aim of the work is to

outline the current situation and possibilities of further development of the selected

museums so that it reflects the current visitors' demands.
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museum, museum pedagogy, visitor, child, exhibition
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Úvod
V posledních deseti letech čím dál víc rezonuje společností, odbornou i laickou, téma

vlivu bezprostředního okolí na celkový vývoj dítěte během jeho prvních deseti let. Už na

počátku 20. století si psychologové začali všímat vlivu okolního prostředí na vývoj

člověka, zejména pak v rané fázi jeho života. Postupně se ve vývojové psychologii začaly

formovat různé teorie a přístupy zabývající touto problematikou a mimo jiné vznikla i

exogenistická teorie evoluce, která tvrdí že, „hlavním činitelem je sociální prostředí,

novorozeně je jako "prázdný list", pro jeho formování má nej důležitější význam

zkušenost, učení". 1 Museum, jakožto instituce, jejíž primární účel je získávat nové

poznatky a vědomosti a ty předávat společnosti, by měla nastolený trend reflektovat.

A nejen kvůli již zmiňované popularitě přizpůsobovat svět dospělých dětem, ale také

kvůli tomu, že zcela přirozeně instituce přizpůsobujeme zdravotně handicapovaným

osobám, tak proč by tu možnost plnohodnotného prožitku neměly mít i děti. Pokud se

uzpůsobí muzejní instituce dětskému návštěvníkovi a bude působit na veřejnost

atraktivně a s vidinou zábavného poučení, bude se dětský návštěvník již od raného dětství

učit přijímat informace aktivně a za využití reálných objektů, a ne jen z virtuálního

prostřední, případně knih. Dalším neméně důležitým faktem je, že už

od raného dětství je možné dítěti vštípit zájem a náklonost k těmto subjektům, kterou

může v budoucnosti předávat další generaci.

Vyvstává tedy otázka, jaká je skutečnost v praxi současných muzejních institucí. Autorka

si klade za cíl v bakalářské práci zmapovat aktuální situaci v přístupu jednotlivých muzeí

k dětskému návštěvníku v lokalitě východních Cech.

1 Faktory ovlivňující psychický vývoj jedince, výběr ze známých teorií [online], [cit. 2023-04-02],
Dostupné z: https://www.studium-psychologie.cz/vyvojova-psychologie/2-faktory-vyvoje.html
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1. Teoretická část
1.1. Vymezení lokality východní Čechy

Oblast Východních Cech nebyla nikdy pevně definována, a proto se různí autoři

publikací, zabývající se touto lokalitou, liší ve svých vymezeních dané oblasti. Jedná se

spíše o geografické vymezení pomocí světových stran. Autorka pro účely této bakalářské

práce vychází z geografického vymezení Východočeského kraje vzniklého v roce 1960 a

zaniklého v roce 2021, i když od roku 2001 po reorganizaci krajů existoval pouze

formálně a bez výkonné samosprávy. Východočeský kraj se rozprostíral na území

jedenácti okresů: Havlíčkův Brod, Hradec Králové, Chrudim, Jičín, Náchod, Pardubice,

Rychnov nad Kněžnou, Semily, Svitavy, Trutnov a Ústí nad Orlicí. 2 V této práci se

autorka věnuje vybraným muzeím, nacházejících se katastrech nynějšího kraje

Královéhradeckého a Pardubického.

1.2. Muzeum - podstata a smysl

Chceme-li rozebrat podstatu a smysl muzea, tak je nejprve nutné pojem vymezit a

definovat. Jako primární vymezení lze pro území České republiky brát definici

stanovenou v §2, odstavci 3 zákona č. 122/2000 Sb. o ochraně sbírek muzejní povahy a

o změně některých dalších zákonů: ,J)Auzeum je instituce, která získává a shromažďuje

přírodniny a lidské výtvory pro vědecké a studijní účely, zkoumá prostředí, z něhož jsou

přírodniny a lidské výtvory získávány, z vybraných přírodnin a lidských výtvorů vytváří

sbírky, které trvale uchovává, eviduje a odborně zpracovává, umožňuje způsobem

zaručujícím rovný přístup všem bez rozdílu jejich využívání a zpřístupňování

poskytováním vybraných veřejných služeb, přičemž účelem těchto činností není zpravidla

dosažení zisku";.3 A jelikož se nacházíme v době, kdy je nezbytně důležitá mezinárodní

integrace, tak je nutné uvést i definici, která je součástí Profesního etického kodexu muzeí

vydaného organizací ICOM při UNESCO: ,J)Auzeum je stálá nevýdělečná instituce ve

službách společnosti a jejího rozvoje, otevřená veřejnosti, která získává, uchovává,

zkoumá, zprostředkuje a vystavuje hmotné doklady o člověku a jeho prostředí za účelem

studia, vzdělávání, výchovy a potěšení". 4 Určit a zcela jasně říci, že pouze takto lze

2 Východočeský kraj stále existuje. Zanikne až v roce 2021. HKCITY [online], [cit. 2023-04-04]. Dostupné
z: https://www.hkcity.cz/2020/12/17/vychodocesky-kraj-sMe-existuje-zanikne-az-v-roce
3 Michaela BURIÁNKOVÁ - Anna KOMÁRKOVA - František ŠEBEK (edd.), Úvod do muzejní praxe:
učební texty základního kurzu Školy muzejní propedeutiky Asociace muzeí a galerií České republiky, Praha
2010, s. 10
4 Michaela BURIÁNKOVÁ - Anna KOMÁRKOVA - František ŠEBEK (edd.), Úvod do muzejní praxe:
učební texty základního kurzu Školy muzejní propedeutiky Asociace muzeí a galerií České republiky, Praha
2010, s. 10
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vymezit muzeum, nemůžeme. Muzeum je totiž pojem, který v jednom slově ukrývá

mnoho funkcí a vlastní instituci, a tak vždy záleží na subjektivním postoji toho, kdo

definici stanovuje. V práci Úvod do studia muzeologie (2000) Z. Z. Stránský uvedl 37

definic pojmu muzeum.

Všeobecně platná představa veřejnosti je, že základním smyslem muzea je uchovávat,

shromažďovat a prezentovat sbírkové předměty. Je však primární funkcí pouze

shromažďování tisíců předmětů? V tom případě bychom muzeum degradovaly na pouhé

skladiště starobylých věcí, jak podoktl ve své práci Má hlava je muzeum (2004) Jiří

Zalman. Co nutí lidstvo vynakládat mnoho finančních prostředků a práce, aby uchovávalo

všechny doklady o dobách minulých a o prostředí člověka? Tím nej niternějším důvodem

je touha získat informace, interpretovat je veřejnosti a předat pro další generace

společnosti. Sbírkotvorná činnost je tedy pouhým prostředníkem k naplnění poslání

muzea. Proto je nezbytně nutné, aby múzejníci nejen sbírky uchovávali a vystavovali, ale

zejména, aby uměli srozumitelně získané informace předávat široké veřejnosti „...se

snahou hledat stále znovu a znovu střípky odpovědi na věčnou otázku kdo jsme, odkud

přicházíme a kam směřujeme. Výstava, která se tohoto vzrušujícího tajemství ani


[…]


Mladěj ov, Městské muzeum v Ústí nad Orlicí, Africké muzeum Dr. Emila Holuba,

Podorlický skanzen Krňovice, Vojenské muzeum Králíky, Muzeum Broumovska,

Gočárova galerie v Pardubicích a Národní hřebčín Kladruby nad Labem) umožní dětem

pouze pasivní prožitek. Tento stav se mi jeví jako neuspokojující, zvláště z toho

důvodu, že využít alespoň pracovních listů nestojí instituce vynaložení velkých nákladů

(například Muzeum v přírodě Vysočina dává možnost využít pracovních listů pouze za

poplatek).

Pouze v jediném muzeu bylo umožněno, a dokonce aktivně podporováno, dotýkat se

všech exponátů, respektive jejich replik (muzeum Pod čepicí v Hronově). V jedenácti
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institucích byla možnost dotýkat se jich pouze částečně ve vybraných expozicích a

výstavách, případně v omezené míře (Východočeské muzeum v Pardubicích, Muzeum

loutkářských kultur v Chrudimi, Svýcárna Slatiňany - Muzeum starokladrubského koně,

Muzeum v přírodě Vysočina, Regionální muzeum v Litomyšli, Průmyslové muzeum

Mladěj ov, Městské muzeum v Ústí nad Orlicí, Muzeum východních Cech v Hradci

Králové, Archeopark pravěku Všestary, Podorlický skanzen Krňovice, Železniční

muzeum Výtopna Jaroměř). V osmi institucích nebyla žádná možnost přijít do přímého

kontaktu s exponáty (Regionální muzeum v Chrudimi, Regionální muzeum Skuteč,

Muzeum řemesel Letohrad, Africké muzeum Dr. Emila Holuba, Vojenské muzeum

Králíky, Muzeum Broumovska, Gočárova galerie v Pardubicích, Národní hřebčín

Kladruby nad Labem).

Zapojení audiovizuálních prvků alespoň v některých částech expozic a výstav aplikuje

jedenáct z navštívených institucí (Gočárova galerie v Pardubicích. Východočeské

muzeum v Pardubicích, Východočeské muzeum v Pardubicích, Regionální muzeum

v Chrudimi, Svýcárna Slatiňany - Muzeum starokladrubského koně, Regionální

muzeum Skuteč, Regionální muzeum v Litomyšli, Africké muzeum Dr. Emila Holuba,

Muzeum východních Cech v Hradci Králové, Archeopark pravěku Všestary, Muzeum

Pod čepicí Hronov). V devíti institucích nebyly vůbec využity (Muzeum v přírodě

Vysočina, Muzeum řemesel Letohrad, Průmyslové muzeum Mladěj ov, Městské muzeum

v Ústí nad Orlicí, Podorlický skanzen Krňovice, Železniční muzeum Výtopna Jaroměř,

Vojenské muzeum Králíky, Muzeum Broumovska, Národní hřebčín Kladruby nad

Labem).

Alespoň jednu ze dvou možností (občerstvení, šatna) zázemí, které nejen dětskému

návštěvníkovi, ale zejména jeho doprovodu zvyšují komfort při návštěvě instituce, nabízí

třináct muzeí (Gočárova galerie v Pardubicích, Východočeské muzeum v Pardubicích,

Muzeum loutkářských kultur v Chrudim, Svýcárna Slatiňany - Muzeum

starokladrubského koně, Muzeum v přírodě Vysočina, Regionální muzeum v Litomyšli,

Muzeum řemesel Letohrad, Africké muzeum Dr. Emila Holuba, Muzeum východních

Cech v Hradci Králové, Archeopark pravěku Všestary, Vojenské muzeum Králíky,

Muzeum Pod čepicí Hronov). Zázemí pro návštěvníky neexistuje v sedmi muzeích

(Regionální muzeum v Chrudimi, Regionální muzeum Skuteč, Průmyslové muzeum

Mladěj ov, Městské muzeum v Ústí nad Orlicí, Železniční muzeum Výtopna Jaroměř,

Muzeum Broumovska, Národní hřebčín Kladruby nad Labem).
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Z objektivníhoi subjektivního hlediska hodnotím nejhůře dvě muzea a to Národní hřebčín

Kladruby nad Labem a Průmyslové muzeum Mladějov, ačkoliv obě jsou tématem

dětskému světu blízká. Prvně jmenované muzeum nejevilo žádnou snahu přizpůsobit se

dětskému návštěvníkovi, kdy výklad i instalace expozice jsou odbornějšího rázu a i pro

dospělého laikaj e prohlídka náročnější na udržení pozornosti. Druhé jmenované muzeum

se snaží být dětem nakloněno, ale technický stav areálu je velice nevyhovující, dokonce

pro volný pohyb dětí až nebezpečný (volně odložené nářadí, chemikálie, plechy, střepy

na zemi).

Jako nejvíce inspirativní muzeum pro ostatní instituce hodnotím Regionální muzeum

Litomyšl, které dokazuje, že i bez množství audiovizuálních prvků a nadměrně

nákladných projektů lze vytvořit objekt, kde celá rodina různého věkového složení může

strávit celé dopoledne plné zábavného poučení (muzejní expozice, včetně dětské

expozice) spojeného s odpočinkem (velkoryse pojatá herní místnost, kavárna).

Do budoucnosti by měli zřizovatelé jednotlivých muzeí více požadovat od jednotlivých

institucí, aby se maximálně snažili přizpůsobit teoretické části práce popsanému trendu,

kdy dítě je již zcela běžně vnímáno jako plnohodnotný návštěvník. Vhodná by byla i

osvěta o tomto tématu pro muzejní personál v podobě přednášek či kurzů. Zároveň by

muzea mohla více propagovat své aktivity, jelikož široká veřejnost má mnohdy za to, že

kulturní instituce j sou vůči dětem stále nevstřícné a nejsou pro ně zajímavé.
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