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Hodnocení cíle/ů práce

Bakalářská práce Muzea ve východních Čechách a dětský návštěvník je v podstatě přehledem
paměťových institucí ve východočeském regionu s akcentací nabídky muzejní edukace pro
dětského návštěvníka.
V úvodu práce chybí formulace cíle/cílů práce a nejsou zde ani stanoveny metody, které byly
při tvorbě práce aplikovány. Cíl práce je uveden pouze v anotaci a jejím „nastínit aktuální stav
a následné možnosti rozvoje vybraných muzeí, tak aby reflektoval současné požadavky
návštěvníků".

Práce je členěna na teoretickou (16 stran) a praktickou část (43 stran).
Teoretická část práce je věnována definici muzea jako instituci, definici pojmu muzejnictví,
typologii muzeí, muzejní pedagogice a vymezení regionu východních Čech. Text obsahuje
podstatná fakta týkající se vzniku a rozšíření dětských muzeí a muzejní edukace v Americe,
Evropě i v českém prostředí. Kapitoly jsou v některých případech členěny na subkapitoly příliš
násilně (pouze několik řádků), což narušuje kontinuitu textu. Ve druhé polovině teoretické
části je nadlimitní množství doslovných citací z odborné literatury.

V „praktické" části práce se autorka zaměřila na dvacet vybraných muzejních institucí
východočeského regionu. U každého muzea je popsána historie vzniku instituce, popis
aktuálních expozic, existence či neexistence materiálů pro děti a případně způsob práce
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muzejních edukátorů s dětskými návštěvníky. Nejde však o analýzu programů, ale pouze o
popis situace v dané instituci a určitou reflexi z vlastní návštěvy instituce.

Na škodu práci jsou hrubé chyby ve vyjmenovaných slovech a ve shodě podmetu s přísudkem,
stylistické chyby, neobratné formulace atd. Za všechny uvádím např. „Výtěžnost nabitých
informací,.... děti se zapojili,... bychom muzeum degradovaly..., chalupa, jenž ...(opakovaně),
chybějící čárky ve větách (opakovaně před „a to") nebo naopak čárky nadlimitní či chybné
slovesné a předložkové vazby. Autorka rovněž balancuje mezi odborným stylem a obecným
jazykem.

Práce má převážně popisný a přehledový charakter. V samotném textu práce chybí
deklarovaná komparace možností nabízených dětským návštěvníkům v různých typech muzeí
a její vyhodnocení. Určitou, nepříliš systematickou, evaluaci autorka předkládá v závěru práce.

Hlavního stanoveného cíle bakalářské práce studentka dosáhla částečně.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano s výhradami fte
Přiměřená odborná terminologie práce Ano s výhradami fte
Vhodně zvolené metody A n n

f \l IU
s výhradami fte

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

A n n
f \l IU

Dobrá

s výhradami

s výhradami

fte

špatná
Pravopis a gramatika Dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

Dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh Dobré s výhradami špatné

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce
Obsahově a formálně bakalářská práce částečně splňuje požadovaná kritéria na tento typ
textu - viz uvedené připomínky k úvodu/ závěru, metodologie. Jako prameny studentka
uvádí „návštěvy v bakalářské práci zpracovávaných muzejních zařízení s dcerou Nelou
Štrbkovou mezi lety 2020 až 2022", což se mi jeví jako velmi sporné.

Otázky k obhajobě práce
Vysvětlete členění práce na teoretickou a praktickou a objasněte, v čem spočívá „praktičnost"
druhé části.

Odůvodněte volbu konkrétních muzeí pro bakalářskou práci (jaká byla kritéria výběru) a proč
jste jich zvolila právě 20.

V práci zmiňujete, že navštívená muzea mají různé zřizovatele. Jakou roli hraje tento fakt ve
sledované problematice?
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Stručné slovní hodnocení

Pozitivně na bakalářské práci hodnotím především osobní seznámení se autorky s prostředím
a nabídkou cílových institucí. Bohužel však studentka zcela nenaplnila stanovený cíl práce.

BP má značné rezervy v obsahové i formální stránce. V praktické části textu např. zcela chybí
odkazy na zdroj informací/literaturu k historii téměř u všech muzeí.

Předloženou práci k obhajobě doporučuji.

Hodnocení:

9. 5. 2023 Hradec Králové

datum a místo podpis autora posudku
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